[bookmark: bookmark89][bookmark: bookmark88][bookmark: bookmark90]   珠晖区财政局2020年部门整体支出绩效报告
[bookmark: bookmark91]一、部门概况
[bookmark: bookmark92]（一）部门基本情况
根据《关于开展2020年部门整体支出绩效自评的通知》（珠财绩〔2020〕1号）要求，现对珠晖区财政局2020年度的部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：
1.组织机构设置及人员情况：区财政局下设25个股室，3个二级机构（财政投资评审服务中心、财政事务中心、国库集中支付核算中心）。区财政局纳入了财政预算管理，核定2020年机关人员编制数为62人，其中：参公管理人员11人，事业编人员29人，退休人员22人。
2.主要职能及重点工作计划：其中1）主要职责是：①具体负责做好当年预算的编制工作；②组织实施已经由管理部门审议、批准的年度预算；③对预算过程实行全方位的控制、监督和会计核算；④根据职能部门提出的预算调整申请、形成预算调整报告，提请单位负责人同意后，报主管部门审批；⑤定期向单位主要领导、党工委汇报预算的执行情况：2）重点工作计划：①做好当年预算编制工作；②实施人大审议、批准的年度预算；②做好政府会计改革，预算与财务衔接工作；④加强财政队伍建设，增强干部职工凝聚力与协作能力。
[bookmark: bookmark93]（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
我单位2020度收入总计1433.92万元，其中财政拨款收入1190.14万元，占本年收入83%；本年支出总计967.35万元，其中：基本支出555.7万元，占本年支出的46.69%；项目支出411.65万元，占本年支出的42.55%。
[bookmark: bookmark94]二、部门整体支出管理及使用情况
[bookmark: bookmark95][bookmark: bookmark96]（一）基本支出：主要是工资福利支出、对个人家庭的补助、商品和服务支出中公用经费支出。2020年度基本支出555.7万元，其中人员经费支出501.58万元，用于基本工资、津补贴、考核绩效工资、奖金发放、社会保障缴费、职业年金缴费等支出；公用支出54.12万元，主要用于办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、维（护）费、工会经费等日常方面支出；为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。
“三公”经费支出。2020年区财政局本级一般公共预算财政拨款“三公”经费支出22万元，年初基本支出公车运行维护费预算1万元，公务接待2万元；项目支出公车运行维护费预算6万元，公务接待13万元，决算数少于年初预算数。区财政局进一步深入贯彻落实中央八项规定精神，严格按照省、市委的要求将八项规定精神落实到工作的每个细节，通过尽量压缩公务接待，严格接待规格，控制陪餐人数以及加强公车管理，严格控制公务出行等措施，切实将精神落到实处。
（2） [bookmark: bookmark100]项目支出：主要是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，2020年度项目支出411.65万元，用于有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出、对市县专项补助等。其中：一般公共服务（类）财政事务（款） 一般行政管理事务（项）160.73万元；一般公共服务（类）财政事务（款）财政国库业务（项）6.82万元；一般公共服务（类）财政事务（款）信息化建设（项）33.55万元；一般公共服务（类）财政事务（款）事业运行（项）20.65万元；一般公共服务（类）财政事务（款）其他财政事务（项）77.69万元；一般公共服务（类）群众团体事务（款）行政运行（项）1.26万元；一般公共服务（类）纪检监察事务（款）其他纪检监察事务支出（项）4.15万元；一般公共服务（类）其他一般公共服务支出（款）其他一般公共服务支出（项）22.2万元；一般公共服务（类）统计信息事务（款）其他统计信息事务支出（项）9.98万元；公共安全支出（类）其他公共安全支出（款）其他公共安全支出（项）3万元；文化旅游体育和传媒支出（类）文化和旅游（款）其他文化和旅游支出（项）3.6万元；农林水支出（类）农业农村（款）其他农业农村支出（项）14.37万元；农林水支出（类）普惠金融发展支出（款）农业保险保费补贴（项）38.45万元；农林水支出（类）其他农林水支出（款）其他农林水支出（项）3万元；交通运输支出（类）成品油价格改革对交通运输的补贴（款）成品油价格改革其他支出（项）1万元；资源勘探工业信息等支出（类）工业和信息产业监管（款）其他工业和信息产业监管支出（项）6万元；商业服务业等支出（类）涉外发展服务支出（款）其他涉外发展服务支出（项）5万元；其他支出（类）其他支出（款）其他支出（项）0.2万元。
三、部门项目组织实施情况
[bookmark: bookmark101]区财政局无建设性项目支出
四、资产管理情况
[bookmark: bookmark102]国有资产占用使用及新增资产配置情况：截至 2020年 12 月底，我局的国有资产为通用设备（电脑/打印机/复印机/电气/机房及平台软件等）466.06万元,图书(政府会计解读及实务)1.64万元,家具用具(桌/椅/沙发/柜等)26万元,土地/房屋及构筑物(卫生间/坪/墙/顶等修缮)158.96万元,合计局机关的国有资产为652.66万元。单位价值 50万元以上通用设备0台，单位价值100万元以上专用设备0台。2020年拟新增配置公务用车0辆。新增配备单位价值50万元以上通用设备0台，单位价值100万元以上专用设备0台。
五、部门整体支出绩效情况
[bookmark: bookmark103][bookmark: _GoBack]1.执行了预算政策要求。我局工作经费安排严格按照年初预算来执行，有效防止了超预算；认真学习财经法规，严格执行财经纪律，防止了违法违纪行为的发生。2.保障了机关有效运转。严格按照厉行节约的要求，精打细算，规范机关事务管理工作，提高服务质量，降低运行成本，合理配置，提高保障能力。保障了干部待遇按政策发放落实。3.加强了干部队伍建设。我局党组认真贯彻落实全面从严治党各项要求，始终坚持把纪律规矩挺在最前面。不定期开展党风廉政建设专题党课活动，全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深化推进党风廉政建设和反腐败工作纵深发展。4.强化了财政职能工作。顺利推进了税制改革、预算改革、PPP工作、政府购买服务等。积极化解了财政风险，强化了债务风险。进一步摸清了全区债务情况，规范了地方政府债务管理，综合债务率逐年下降；积极强化了财政监管，提升了管理水平。
六、存在的主要问题
1、业务经费年初预算安排不足。由于预算安排不足，缺口资金只能调剂其他资金使用。
2、年初预算编制不够精细，部分支出超预算。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高。
3、预算执行过程中，由于多方面的原因，存在预算完成率略低和预算控制率大于30%的问题。
[bookmark: bookmark104]七、改进措施和有关建议
推行政府机关绩效管理制度是推进政府职能转变、提高政府执行力和公信力的重要举措，是转变机关作风、加强政府勤政廉政建设的重要抓手。近年来，区财政局高度重视绩效评价工作，下一步，我们将继续加强绩效管理，争取产生更多的经济效益和更好的社会效益。
进一步加强单位内部机构各股室及二级机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；
全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性；
严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作；
进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
总之，2020年度绩效评价工作的成绩有目共睹，贯彻落实厉行节约、严控“三公经费”、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面工作也做得较好，按照《部门整体支出绩效评价指标表》要求，我们认真进行了自评打分，自评得分95分，绩效工作较为满意。今后将继续加强区财政局部门整体支出绩效评价工作，提升部门整体支出绩效评价水平。

1